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• Do pośrednio nagrzewanych katod w e-

lektrycznych naczyniach wyładowczych
stosowane bywają często śrubowoi nawinię¬
te druciki grzejne. Jako szczególnie ko¬
rzystne okazały się zwojnice bifilarne ze
względu na ich słabe pole magnetyczne,
wywołane przez prąd żarzenia, oraz spirale
wielokrotne, zajmujące małą przestrzeń. W
celu połączenia tych obu zalet stosuje się
w pierwszym rzędzie zwojnice bifilarne po¬
dwójne i wielokrotne. Zwojnice grzejne by¬
wają zwykle pokryte powłoką izolacyjną i
wpuszczone w tulejkę, służącą jako war¬
stwa ekwipotencjalna. Powłoka takja bywa

na ogół nałożona w ten sposób, że luźno
zwisająca na jednym końcu lub oparta na
izolacyjnym rdzeniu zwojnica zostaje po¬
kryta przez natryskiwanie mułem z izolu¬
jących tlenków, np. tlenku glinu lub tlenku
berylu, lub też zostaje zanurzona w takim
mule.

Takie sposoby nie dają się jednak sto¬
sować w przypadku bardzo cienkich zwoj¬
nic o średnicy drucika poniżej 0,1 mm, jak
również przy grubszych drutach, nawinię¬
tych na bardzoi grubych rdzeniach, gdyż
takie zespoły uzwójeniowe nie są dość trwa¬
łe co do swego kształtu, przez co ich dal-



sze obrabianie jest połącz>€wt« a trudnościa¬
mi, aJ w niektórych przypadkach bywa w
ogóle niemożliwe. Wprowadzenie izolacyj¬
nego rdzenia jako podpory również nie po¬
maga, gdyż przy tym uzwojenie podlega
zwykle znacznemu uszkodzeniu. Przy far
brykacji masowej przez użycie rdzenia izo¬
lacyjnego jako rdzenia nawojowego można
uniknąć tych trudności tylko w niedosta¬
tecznej mierze, ponieważ pęka on z łatwo¬
ścią podczas nawijania. Poza tym rdzenie
z materiału izolacyjnego o nuałych średni¬
cach, jakie bywają używane dla bardzo
cienkich zwojnic, nie są łaiwe do wykona¬
nia. Z powyższych względów musiano do¬
tychczas zaniechać stosowania, w szczegól¬
ności do katod o napięciu nagrzewania od
50 do 300 woltow,, zwojnic podWójnych,
podwójnych biifilarnych oraz wielokrotnych
bifilarnych, ponieważ zwojnice takie jiiż
przy wyciąganiu rdzenia nawojowego, wy¬
konanego np. ze stali, aluminium, brązu
lub molibdenu, przeważnie całkowicie się
rozpadały. Wynalazek niniejszy daje cały
szereg sposdbów* umożliwiających wytwa>
rzanie za pomocą prostych środków zespo¬
łów nawiniętych śrubowo, złożonych z dru¬
cików naiwet o bardzo małej średnicy i wy¬
kazujących nieznaczną trwałość co d!o za¬
chowania swego kształtu, przeznaczonych
jako grzejniki dla pośrednio żarzonych kar
tod, przy czym zespoły te nie podlega¬
ją uszkodzeniu podczas ich wytwarza¬
my

Sposób według wynalazku przewiduje
nałożenie powłoki na rdzeń, wykonany ce¬
lowo z możliwie trwałego metalu, np. z
wolframu, molibdenu, stali lub podobnego,
i, służący do podtrzymywania zwojnicy
grzejne} podczas nakłaldania warstwy izo¬
lujących tlenków* Powłoka taka może być
wykonana np. ze związków organicznych,
np* z wosku, parafiny lub terpentyny.
Szczególnie korzystne okazuje się zaistoso^
waiiie laikieru kołodionowego* Wspomnia¬
na warstwa pośrednia przez je[ nagrzanie

lub usunięcie ułatwia proste wysunięcie
rdzenia ze zwojnicy, zaopatrzonej w izolu¬
jącą waarstwę tlenków.

Rdzeń metalowy zaopatrzony w war¬
stwę pośrednią zostaje wsunięty w gotową
już zwojnicę przed rozpoczęciem izolowa¬
nia. Rdzeń ten można użyć również jako
rdzeń nawojowy. Szczególnie korzystne jest
nałożenie na rdzeń jeszcze drugiej powłoki
z warstwy mułu zawierającego izolujący
tlenek, np. tlenek glinu lub tlenek berylu,
i następnie dopiero wsunąć ten rdzeń w go¬
tową już zwojnicę. Ta warstwa izolująca:,
posiadająca kształt rurowy, nadaje wyko¬
nanej katodzie szczególną wytrzymałość.
Wybór średnicy rdzenia, służącego jako
podpora, daje możność zmiany próżnej
przestrzeni, utworzonej przez zwojnica i
tym sposobem grubości warstwy izolacyj¬
nej. Rdzeń celowo na jednym końcu wy¬
staje ze zwojnicy w tym celu, aby można
było w tym miejscu zostosować go do pod-
trzymywaJnia grzejnika. Następnie na zwoj¬
nicę, podtrzymywaną w taki sposób, zosta¬
je nałożona waarstwa izolacyjna. Po wy¬
schnięciu masy izolacyjnej, nałożonej na
zwojnicę, warstwa pośrednia zostaje roz¬
miękczona przez nagrzanie, a wówczas
rdzeń metalowy daje się z łatwością wy¬
ciągnąć. W pewnych przypadkach korzyst¬
nie jest rozpuścić warstwy tłuszczu lub la¬
kieru przy pomocy odpowiednich środków
rozpuszczających, po czym dopiero wy¬
ciągnąć rdzeń. Utrwalenie zwojnicy, zaopfe-'
trzionej w wairstwę izolacyjną, dokonane
zostaje w rwykły sposób przez wypalanie.
W przypaidfeach delikatnych zwojiric wska¬
zane jest wysunięcie rdzenia dopiero po?
wypaleniu. Możliwe jest to przez odparo¬
wanie lub spalenie warstwy pośredniej w
czasie wypalania materiału izolacyjnego.
Znajdujący się jeszcze w czasie wypalania
w zwojnicy rdzeń metalowy zapobiega wy¬
gięciu się zwojnicy. W przypadku zwojnic
wielokrotnych rdzeń pierwszego uzwojenia
śrubowego celowo zostaje usunięty po wy*
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padieniu np* za pomocą środków chemicz¬
nych.

Zamiast przeważnie zalecanych związ¬
ków organicznych można w razie potrzeby
zastosować również związki nieorganiczne.
Takie związki można osuwać następnie
przfóz np. rozpuszczenie, wyparowanie, wy¬
topienie lub też przeprowadzenie w stan
gazowy, a więc np. wolframu przy pomocy
czterochlorku węgla, żelaza zaś lub niklu
przy pomocy tlenku węgla. Stosowane by¬
wają do tego celu metale, które dają się
z łatwością nakładać na rdzeń drogą elek¬
trolityczną i dają się rozpuszczać całkowi¬
cie w roztworach kwasów lub zstsald, np.
cynk lub kadm i kwas siarkowy. Przestrzeń
pusta powstająca przez usunięcie rdzenia
może być, w razie potrzeby, zapełniona
całkowicie lub częściowo materiałem izo¬
lacyjnym.

Inny sposób postępowania według wy¬
nalazku połegai na wykonywaniu rdfeenia
nawojowego lub podtrzymującego z takich
materiałów, al- w szczególności metali, które
mogą być usunięte* z grzejnika; katodowego
przez wyparowanie lub* wytopienie, przy
czym materiał izolacyjny lub też sam ma¬
teriał drucikal grzejnego nie zostaje zaata¬
kowany. W razie wykonania drucika grzej¬
nego z wolframu rdzeń podtrzymujący lub
nawojowy jest wykonainy celowo z drutów
lub prętów z magnezu, glinu, cynku, kadniu
lub innych łatwo topliwych lub parujących
materiałów. W celu wykonania grzejnika
rdzeń zostaje otoczony zwojnicą, po czym
nakłada się maisę izolacyjną. Grzejnik,
utworzony w taki sposób, zostaje ogrzany
np. w wodorze, azocie lub w próżni do
700 — 800°C w celu wyparowania lub wy¬
topienia rdzenia. W pewnych warunkach
można go nagrzewać dalej w tym samym
piecu w celu wypalenia materiału izolacyj¬
nego. W razie potrzeby można zapełnić pu¬
stą przestrzeń materiałem izolacyjnym.

Szczególne korzyści przedstawia trzeci
sposób postępowania według wynalazku.

Polega oni na zastosowaniu do badowy
rdzenia takiego materiału, który daje się
zamienić drogą chemiczną w materiał izo¬
lacyjny. Przy tym sposobie nie powstaje
pusta przestrzeń, zmniejszająca wytrzyma¬
łość mechaniczną- Sposób ten jest szcze¬
gólnie stosowny do katod tego rodzaju,
przy których wytrzymałość powłoki ekwt-
potencjalnej; i zewnętrznej izolacji nie jest
wystarczająca do podtrzymywania katody.
Przy zastosowaniu tego sposobu można dar
wykonania rdzenia nawojowego stosować
np. metale magnez; glin, beryl, krzem łafo*
też ich związki Po nałożeniu masy izola¬
cyjnej na taki irdzeń, npu przez pokrycie go
mułem, składającym się z tlenków glinu,
magnesu lub berylu w cieczy, zawierającej
stosowne środki wiążące, tub też przez za¬
stosowanie kataifbrezy, grzejnik zostaje
poddany działaniu takich związków, które
przemieniają materiał, z którego j$st wy¬
konany rdzeń, wi materiał izolacyjny, ptizy
czym nakrżOna masa izolacyjna oraJz dru¬
cik grzejny nie zostają zaatakowane. W
razie wykonania rdzenia z magnezu moż¬
na np. grzejnik pokryty masą izolacyjną
poddać działaniu pary wodnej przy tempe-
ratnuize dd 200 db 60O°C i pod) ciśnieniem
kilku atmosfer, po czym, gdy magiaez zo¬
stanie już przetworzony w wodbrotlenek
maigneziu, ten ostatni przez nagrzanie w wo¬
dorze lub azocie ponakl 400PC zostaje prze¬
tworzony w łleinek. Przy wykbnatekii ridlzse-
nia z glinu można zastosować utlenienie: za
pomocą rozhvoirów zasadowych i w pew¬
nych przypadkach poprzedzające to utle¬
nianie amalgamoiwanie. W niektórych przy¬
padkach możliwe jest połączenie przemia¬
ny materiału, z którego zbudowany jest
rdzeń, przez proces wypalania na materiał
izolaJćyjny z wypalaniem, mającym na ce¬
lu wyżarzenie nałożonej masy izolacyjnej.
Daje się to wykonać przy zastosowaniu
magnezu, glinu lub stopów magnezu z gli¬
nem plrzy pomocy wyżarzania w wodorze,
zawierającym parę wotfbą.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania pośredlnio na¬
grzewanych katod do elektrycznych naczyń
wyładowczych, posiadających śrubowo1 na¬
winięty drucik grzejny o nieznacznej trwa¬
łości zwojhic, a w szczególności posiada¬
jących drucik grzejny nawinięty w zwojni¬
cę podwójną lub wielokrotną lub też w
zwojnicę bifilarną podwójną- lub wielokrot¬
ną, znamienny tym, że na rdzeń nawojowy
nakłada się dkjącą się łatwo usunąć war¬
stwę pośrednią, na tę warstwę nakłada się
zwojnicę grzejną oraz izolację, po czyim
dopiero po rozgrzaniu lub usunięciu war¬
stwy pośredniej wyciąga się rdzeń.

2. Odtmiana sposobu według zalstrz, 1,
znamienJna tym, że na zaopatrzony w war¬
stwę pośrednią rdzeń nakłada się wpierw
warstwę izolacyjną, następnie nasuwa się
zwojnicę i wreszcie na nią nakłada się na¬
stępną warstwę izolacyjną.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że warstwę pośrednią tworzy się ze
związków organicznych, jak wosk, parafina,
terpentyna lulb lakier koilodionowy.

4. Sposób według zastrz. 1, znatmien-
ny tym, że warstwę pośrednią tworzy się z
diającego się z łatwością stopić lulb wyparo¬
wać metalu nałożonego elektrolitycznie,

5. Sjposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że warstwę pośrednią tworzy się z
metalu nałożonego elektrolitycznie i dają¬
cego się przeprowadzić w stan gazowy,

przy czym materiał, z którego jest zbudo¬
wany grzejnik, nie zostaje zaatakowany.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tym, że rdzeń zostaje usunięty do¬
piero po wypaleniu.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tym, że rdzeń jest wykonany z ta¬
kiego materiału, który po nałożeniu może
być usunięty przez wyparowanie lub wy¬
topienie.

8. Sjposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tym, że pusta przestrzeń, powstają¬
ca przez usunięcie rdzenia, zoistaje wypeł¬
niona całkowicie lulb częciowo maisą izola¬
cyjną.

9. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że rdzeń jest wykonany z takiego
materiału, który sposobem chemicznym da¬
je się przetworzyć w materiał izolacyjny,
np. z magnezu, glinu, berylu, lub krzemu
lulb też ze stopu tych metali.

10. Sposób według zastrz. 9, znamien¬
ny tym, że przetwarzanie materiału, z któ¬
rego jest wykonany rdzeń, na materiał
izolacyjny, jest dokonywane przy pomocy
tego siamego procesu wypalania, który słu¬
ży do wyżarzenia nałożonej masy izolacyj¬
nej.

Ali gemei n e
E 1 e k t r i c i t a t s - G e s e 11 s c h a f t.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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